
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.219  

din  5 septembrie  2008 
privind diminuarea suprafeţei  de la 1192 mp. la 1055 mp,  

situată în municipiul Arad, str. Măgurei nr.11 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere : 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.38101/T4/ 2008 ; 
-cererea nr. 38101/26.06.2008 a domnului  Marta Traian; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Tehnice, înregistrat cu 
nr.38101/2008; 
-extras CF nr.15 Bujac; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad  
alin. 1, lit. b, art. 26 din Ordinul nr. 634/2006, pentru aprobarea Regulamentului privind conţinutul 
şi modul de întocmire a documentaţiilor cadastrale în vederea înscrierii în cartea funciară; 
-art. 33, 47, 48 din Legea nr.7/1996, Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare, cu modificările şi 
completările ulterioare  

În temeiul prevederilor 36 alin.(2), lit.c şi art.45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
 Art. 1.-Se aprobă diminuarea suprafeţei de la 1192 mp. la 1055 mp., situată în  municipiul 
Arad, str.Măgurei nr.11, înscrisă în CF nr.15 Bujac, cu nr. top. 1/C.1.a.1.1.10, proprietatea Statului 
Român asupra terenului şi persoane fizice asupra construcţiilor, conform planului de amplasament 
şi delimitare a imobilului anexat, plan ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2.–Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
Serviciul Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 
Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Adrian NIŢU Doina PAUL 

 
SL/SL, verif.SL 
Ex.3 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex.Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Dosarul şedinţei CLMA 5.09.2008 

Cosd PMA –S1-02 







  

 
ROMÂNIA PROIECT Avizat 
JUDETUL ARAD   
MUNICIPIUL ARAD  Secretar, 
CONSILIUL LOCAL  Doina Paul 
 
     HOTĂRÂREA Nr. ___ 
     Din ____________  2008 

privind diminuarea suprafeţei  de la 1192 mp. la 1055 mp, situată în municipiul Arad 
 str. Măgurei nr.11 

 
            Consiliul local al municipiului Arad 
 Având în vedere : 

- iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată 
cu nr. 38101/T4/ 2008 ; 

- cererea nr. 38101/26.06.2008 a numitului Marta Traian; 
- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Tehnice, înregistrat cu 

nr. 38101/2008; 
- extras CF nr. 15 Bujac; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Municipiului Arad  
- alin. 1, lit. b, art. 26 din Ordinul nr. 634/2006, pentru aprobarea Regulamentului privind 

conţinutul şi modul de întocmire a documentaţiilor cadastrale în vederea înscrierii în 
cartea funciară; 

- art. 33, 47, 48 din Legea nr.7/1996, Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare, cu 
modificările şi compltările ulterioare  

- prevederile art. 36 alin. 2, lit.c din Legea nr. 215/2001 republicată ; 
În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
 Art. 1. - Se aprobă diminuarea suprafeţei de la 1192 mp. la 1055 mp., situată în  municipiul 
Arad, str. Măgurei nr.11, înscrisă în CF nr. 15 Bujac, cu nr. top. 1/C.1.a.1.1.10, proprietatea 
Statului român asupra terenului şi persoane fizice asupra construcţiilor, conform planului de 
amplasament şi delimitare a imobilului anexat, plan ce face parte integranta din prezenta hotărâre. 
(Anexa nr.1). 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 
prin Serviciul Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul 
Administraţie Publică Locală. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
 Doina Paul 

 
Serviciul Administrare Patrimoniu 
Red./Dact. Angelica Nemeth 



  

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 38101/_____________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 
 
 

Imobilul situat în Arad, str. Măgurei nr.11, este coproprietatea Statului român 
şi a unor persoane fizice.  
 Petenţii doresc corectarea suprafeţei în cartea funciară conform folosinţei, 
pentru a se putea împroprietării în baza Legii nr.18/1991, republicată. 
 Pentru aceste motive consider oportună adoptarea unei hotărâri a Consiliului 
local, de diminuare  a suprafeţei de la 1192 mp. la 1055 mp.  
 

 
PRIMAR 

Ing. Gheorghe Falcă 



  

 
 

 
Nr. 38101/T4/_______2008    
 
         R A P O R T 
 

privind diminuarea suprafeţei de la 1192 mp la 1055 mp. a imobilului situat în 
municipiul Arad, str. Măgurei nr.11 

 
 
 

Terenul situat în municipiul Arad str. Măgurei nr.11, înscris în CF nr. 15 
Bujac cu nr. top. 1/c.1.a.1.1.10, în suprafaţă de 1192 mp este proprietatea Statului 
român prin preluarea în anul 1982, iar asupra construcţiilor sunt proprietari persoane 
fizice: Marta Iuliana, în cotă de 24/48, Marta Iuliana în cotă de 6/48, Marta Ioan în 
cotă de 3/48, Marta Iosif, în cotă de 3/48, Chira Lenuţa în cotă de 3/48, Marta 
Romolus în cotă de 3/48, Marta Traian în cotă de 3/48, Lungu Mircea Filip în cotă de 
1/48, Lungu Anca Manuela în cota de 1/48, Lungu Ada Georgeta în cotă de 1/48.  

Prin adresa nr. 38101/2008, proprietarii solicită diminuarea suprafeţei de la 
1192 mp. la 1055 mp. conform folosinţei, întrucât nu se pot împroprietării în baza 
Legii nr.18/1991, republicată, pentru că diferenţa de suprafaţa este mai mare cu 2%.  

În vederea diminuării suprafeţei s-a întocmit documentaţia cadastrală în vederea 
actualizării de informaţii cadastrale pentru imobilul din Arad str. Măgurei nr.11. 

Faţă de cele de mai sus, propunem diminuarea suprafeţei de la 1192 mp. la 1055 
mp., situată în  municipiul Arad, str. Măgurei nr.11, înscrisă în CF nr. 15 Bujac, cu 
nr. top. 1/C.1.a.1.1.10, coproprietatea Statului român si a unor persoane private, 
conform planului de amplasament şi delimitare a imobilului. 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 
Răzvan Popa Florica Popa 

 
 
 
 

 

DIRECŢIA TEHNICĂ 
SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU 


	H 219 din 5 09 2008 1
	H 219 din 5 09 2008 anexe
	H 219 din 5 09 2008 2.

